Multa tamen erant in dictis tribus civitatibus & dioces' & in Xanton' ultra flumen Karantonis, quæ dicto Regi Angliæ, consanguineo nostro, & patri suo, vel non fuerant deliberata, vel deliberata postmodum per gentes avi & patris nostri prædictorum, fuerant reprisa, & adhuc quamplurima de præmissis nostro nomine tenebantur.

Nosque requisivit quod, juxta formam dictæ pacis, & secundum tenorem secundæ pacis, Ambian' postmodum factæ, omnia, quæ in dictis tribus civitatibus & dioces' habebamus & tenebamus, in homagiis, feodis & domaniis, obedientiis, jurisdictionibus, & omnibus aliis, deliberarem eidem, ita quod, præter res privilegiatas prædictas, & præter illa, quæ fratres dicti avi nostri ab ipso avo, in dictis tribus civitatibus & dioces' tenebant per homagium, tempore dictæ pacis, nichil retineremus in terris prædictis.

Necnon quod, de dictis privilegiatis, sibi deliberarem illos privilegiatos, qui eidem Regi Angliæ, vel patri suo hoberiverant post dictam pacem, ante reformationem pacis, inter prædictum dominum patrem nostrum & ipsum

Regem Angliæ, Ambian' factam, secundum tenorem litterarum super reformationem hujusmodi confectarum.

Item, quod hoberidiam temporalitatis dictæ terræ Xanton' ultra flumen Karantonis in personis & rebus ecclesiasticis & secularibus, necnon & aliqua feoda, & retrofeoda, terræ Xantonensis prædictæ, sibi deliberarem ad plenum & de alienatis, per dictum comitem Pictaven' de dictâ terrâ Xanton' post primam pacem prædictam, sibi competens scambium faceremus.

Nos igitur, volentes prædictam pacem in omnibus integraliter observare, volumus & concedimus quod (exceptis privilegiatis in pace Ambian' per dictam Regem Angliæ dicto patri nostro quitatis, & homagiis fratrum dicti avi nostri) omnia alia, in feodis & domaniis, allodiis, jurisdictionibus, hoberidientis, & aliis quibuscumque consistentiâ, quæ sunt in dictis tribus civitatibus & dioc' & specialiter obedientia de Brancolmio, deliberentur dicto Regi Angliæ, quantum in nobis est, & ad nos pertinet;

Hoc salvo quod, si, de dictis privilegiatis, aliqui se restoraverint ad Regem Angliæ, usque ad pacem Ambian' factam, vel obediverint dicto Regi Angliæ vel patri suo, ipsos & eiam tenentes ab ipsis deliberarem eidem;

Retento tamen nobis omni eo quod, post primam pacem, nos vel prædecessores nostri acquisivimus ex causâ emptionis donationis, vel ex aliâ causâ, in locis privilegiatis & non privilegiatis, in tribus civitatibus & diocesis prædictis; de quo tamen Regi Angliæ, quod debemus, faciemus.

Declaramus etiam non esse intentionis nostre, quod privilegia episcopi Caturcen' & abbatis Figragen' per quæ non possunt poni extra manum nostram, extendantur, nisi ad bona ipsius episcopi & abbatis, quæcumque sunt in domaniis, sive feodis & retrofeodis, & omnibus aliis rebus ad ipsos pertinentibus, quæ habebant tempore concessionis privilegiorum prædictorum; & idem in aliis similibus privilegiis volumus observari.

Insuper deliberamus, quantum in nobis est, eidem Regi Angliæ totalem temporalitatem & hoberidiam in personis, possessionibus, & rebus ecclesiasticis & secularibus terræ Xanton' ultra flumen Karantonis, quæ ad progenitorem nostrum pervenit per mortem comitis Pictaven'; si qua vero

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

inveniantur alienata, per comitem Pictaven' de dictâ terrâ Xancton' post tempus dictæ primæ pacis, illa deliberabimus dicto Regi Angliæ, vel de eis competens escambium faciemus; ita tamen quod ea, quæ post dictam pacem dicto comiti obvenierunt, & dicto Regi Angliæ sunt dimissa, eidem Regi computare possimus, & de eis secundum valorem suum facere recompen- sationem eidem;

Feoda verò & retrofeoda quondam comitis Pictavenis, que sunt in dictâ terrâ Xancton' ultra flumen Karantonis; necnon feoda & retrofeoda non privilegiata quæ prædictus avus noster habebat, tempore dictæ primæ pacis, in tribus civitatibus & diocesi supradictis, dicto Regi Angliæ delibe- rabimus; vel de hiis, quæ sibi deliberare non poterimus, competens eidem escambium faciemus.

Dabimus etiam eidem vassallum, qui locum & bastidam de Paracollo, cum pertinentiis, tenebit in feodum à Rege & duce, & inde sibi, tanquam domino suo; tenebitur obedire; salvo in prædictis omnibus jure quolibet alieno.

Rursus, cum dictus Rex Angliæ nos requireret quod sibi deliberarem us terram, quam quondam comes Pictaven' tempore primæ pacis tenebat in Caturcino, asserens eam sibi deberi, & à nobis sibi deberi restitui; præcipuè quia, ut assererat, per dominum patrem nostrum & gentes suas steterat quominus inquisitum fuisset, secundum formam pacis, & inter moras testes suos decessisse; nos vero, e contrario, diceremus dictam

terram minime sibi deberi, nec debere restitui eidem, nec dominum patrem nostrum, seu gentes suas in aliquâ morâ fuisse; sed semper eos fuisse, & nos adhuc esse paratos procedere secundum tenorem & intentionem pacis prædictæ;

Tandem, bonorum & magnorum interveniente consilio, pro totali questione prædictâ, concedimus & promittimus nos duros, & in certis locis & com- petentibus, cum omni justitiâ, altâ & bassâ, nos assignaturos, dicto Regi Angliæ, pro se & suis heredibus, tria millia librarum Turonen' rendalium, quas garantizare tenebimur eidem; & ipse, pro se & suis successoribus, nobis & nostris successoribus, pro dictis tribus millibus librarum renda- lium, sibi per nos, ut dictum est, assignandis, remisit in perpetuum requi- sitionem prædictam, & totam terram de Caturcino prædictam; jus si quod habebat, vel habuerat in eadem.

Loca autem, cum eorum pertinentiis, in quibus assignabuntur dicta tria millia librarum, unâ cum supradictis, quæ dicto Regi Angliæ deliberari volumus, tenebunt dictus Rex Angliæ & sui successores à nobis, succes- soribus nostris, Regibus Franciæ, sub eodem homagio ligeo, sub quo tenet à nobis terram suam Vasconia, & alias terras quas habuit & habet per paces prædictas.

Quod ut firmum & stabile perseveret, præsentibus literis nostrum facimus apponi sigillum.

Actum Parisius, anno Domini MCCLXXXVI. mense Augusti.

De tribus millibus libratâ terrâ pro formâ pacis prædictæ, Regi Angliæ assidentis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

PHILIPPUS, DEI gratiâ, Franciæ Rex, univervis præ- sentes litteras inspecturis, salutem.

Notum facimus quod, cum dilectus consanguineus, & fidelis noster, egregius princeps Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, nobis tradi fecerit litteras suas, inter cætera continentes, quod, pro tribus millibus libratâ terræ ad Turonen' quas eidem tenemur assidere pro se & successoribus suis, remittat & committat nobis, hæredibus & successoribus nostris omne jus, quod petebat & petere poterat in totâ terrâ Caturcini, quam tenerat,

claræ memoriæ, carissimus patruus noster, Alfonsus comes Pictaviæ & Tholos'; prout hæc in litteris, super pace seu compositione inter nos & dictum Regem iurâ, confectis plenius continentur.

Nolumus quod, per hujusmodi remissionem & quittance, dicto Regi vel successoribus præjudicium ullum fiat, donec dicta tria millia libratâ terræ eidem, sicut prædictum est, fuerint assessæ; sed, dictis tribus millibus libratâ terræ eidem, ut dictum est, assessis, præsentibus litteræ ex- tunc nullius sint valoris.

Actum Parisi, anno Domini MCCLXXXVI. mense Augusti.

De clero Eboracensi inducendo, quod Regi solverent id quod ei gratis promiserant.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hi- berniæ, & dux Aquitanie, venerabili in CHRISTO patri, J. DEI gratiâ, Eborum archiepiscopo, Angliæ primati, salu- tem.

Adhuc credimus memoriter vos tenere, quod nos, nuper in ultimâ expeditione nostrâ Walliæ, totius regni nostri negotia prosequentes, venerabilem patrem Cantuariensem archiepiscopum, & suffraganeos & clerum totius provinciæ suæ, per nostros nuncios speciales; necnon, bonæ memoriæ, Eborum archiepiscopum, præ- decessorem vestrum, & episcopos Dunolmensem & Karliolensem, & vestrum & ipsorum clerum per venerabilem patrem Antonium nunc episcopum, tunc archidiaconum Dunolmensem, duximus requirendos, ut cum, ad tan- tarum onera expensarum, quanta requirebat negotium antedictum, nostræ non sufficerent facultates, ipsi quorum, sicut cæterorum regni nostri ne- gotium agebamus, nobis ad supportandum eadem onera liberaliter subven- irent.

Et, licet vestræ civitatis, & dioc' & provinciæ clerus promississet habun-

dant, quod petivimus, se facturos, ipsi tamen hoc facere postmodum non curarunt; undè contigit, quod clerus Cantuar' provinciæ, qui in promi- sione inventus fuerat valde durus, in reddendo promissum extitit liberalis; & clerus vester, qui votis nostris verbaliter annuit primâ vice, quod pro- miserat, postmodum implere noluit ullo modo;

Quocirca vos rogamus, quatinus habito colloquio cum clero vestro, eundem ad solvendum nobis, quod gratis promisit, cum nos id compleverimus pro quo promissio facta fuit, modis quibus expedire videritis, inducat; sicut enim donum à principio gratuitum fore dinoscitur, sic inducit ingra- titudinem facta promissio non servata.

Teste meipso, apud Semoys, viii. die Augusti, anno regni nostri quarto decimo.

Dorso.—Episcopo Dunolm' & archidiacono Richem' scribitur quod cum Rex de promissione, sibi factâ per clerum civitatis & provinciæ Eborum ipsis procurantibus, nullum hucus- que commodum exportavit, quod ipsi faciant quod illud, quod promissum extitit, impleatur.

De Jacobo Rege Majoric', consentiente in treugas factas inter Reges Franciæ & Aragoniæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitanie, Jacobus, per eandem, Rex Majoric' comes Russillon' & Ceriton' & dominus Montis Pessulani, salutem & prosperos ad vota successus.

Excellentiæ vestræ litteras recepimus; continentes quod illustris dominus Rex Franciæ, & Alfonsus Petri quondam de Aragonia filius, ad preces vestras, concesserant vobis treugam inter se; scilicet dictus dominus Rex Franciæ, si summo Pontifici placuerit (in quâ treugâ idem dominus Rex Franciæ voluit nos, & vassallos, & valitores nostros, si nobis placuerit, comprehendere) & quod, rogabatis nos ut, super hiis, significarem vobis, per nostras patentes litteras, nostræ beneplaci- tum, voluntatis.

Super quibus vobis taliter duximus respond' quod dictus dominus Rex Franciæ, per suos solempnes nuncios, nos rogavit ut velle deberemus nos in dictâ treugâ comprehendere, & concedere ipsam treugam.

Et, cum nos simus in guerrâ cum dicto Alfonso, ratione sanctæ Ro- manæ ecclesiæ, & dicti domini Regis Franciæ, ejus precibus annuentes, concessimus dictam treugam, & vobis similiter concedimus per præsentem.

Et volumus nos, & valitores, ac vassallos nostros in ipsâ treugâ com- prehendi, secundum formam per vos cum dicto domino Rege Franciæ habitam & acceptam, & prout idem dominus Rex Franciæ vobiscum duxerit ordinandum.

Dat' in castris in Podio de Faro, die Mercurii, proximâ ante festum beati Barth' Apostoli, anno Domini MCCLXXXVI.

Littera Erici Regi Norwegiæ, de ratificatione.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Lib. A. f. 178. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, præsentem litteras in- specturis, Ericus, DEI gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem in Domino sempiternam.

Noverit universitas vestra quod, quia intelleximus quod dilectus consanguineus noster dominus Oliverus de Monte Spiçe, comes de Saresburg' nomine nostro, à magnifico principe domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Rege Angliæ, duo millia marcarum sterlingorum, (xii. solid' & quatuor denariis pro qua- libet marcâ computatis) mutuo recepit, ac nos & regnum nostrum pro ejusdem debiti solutione obligavit.

Ipsam debitum, nostro nomine per dictum comitem sic contractum, & omnes conventiones & obligationes, pro solutione dictarum duarum millium marcarum factas, prout in litteris inde confectis plenius continetur, tenore præsentium ratificamus.

In cujus rei testimonium hæc litteras fecimus fieri patentes.

Dat' apud civitatem Bergesem', in festo sancti Michaelis, anno Domini MCCLXXXVI. anno verò regni nostri septimo.

De conservacione pacis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Claus. 14 Edw. I.
a tergo.
in Tur. Lond.

REX vicecomiti Salop' & Staff', salutem. Intelleximus Rex clamorosa & gravi querelâ multorum, quod plures malefactores in ballivâ tuâ commorantes, & per eam discurrentes, depredaciones, homicidia & alia enormia perpetrarunt contra pacem nostram, quam tu in predictâ ballivâ tuâ specialiter conservare teneris: & quia satis constat quod hujusmodi malefactores diu in ballivâ tuâ morari & reciperi non possent, si tu pro pace nostrâ ibidem conservandâ diligenciam apponeres, sicut deberes, de sicut posse comitatuum predictorum in hujusmodi necessitatibus ad tuam est summonitionem & districtiorem: tibi precipimus quod sicut te ipsum diligis, & sicut de receptacione & consensu predictorum malefactorum liber esse volueris & immunis, & ne ad te tanquam inde culpabilem, nos capere debeamus, talem ac tantam diligenciam contra hujusmodi malefactores apponas, tam per te quam per posse comitatuum tuorum predictorum, ne tibi post presens mandatum nostrum imputari debeat, quod per tuam negligenciam & consensum talia in tuâ ballivâ amodò perpetrentur.

Scire eciam facias omnibus ballivis, sive in libertatibus aut alibi in comitatibus tuis, & clamari, quod ipsi eandem diligenciam pro conservacione pacis nostre in suis custodiis apponant, & taliter se habeant in hac parte, ne penam in statuto, quod de pace infra regnum nostrum conservandâ nuper fieri & clamari precepimus, contentam incurrant, & inde graviter puniantur; quod si non fecerint, tum in defectu eorundem, libertates illas ingrediariis, & premissa facias in formâ predictâ. Passus eciam per totam ballivam tuam succindi & elargari facias de die in diem, juxta formam statuti predicti, ne ad te & omnia que in regno nostro tenes, pro defectu tui in hoc facto, graviter capere debeamus.

T. Edmundo comite Cornubie, cons. Regis, apud Westmonasterium, iii. die Octobris.

Consimiles littere diriguntur singulis vicecomitibus Anglie.
T. ut supra.

Bulla Honorii IV. Papæ, super treugd inter Philippum Regem Franciæ & Alphonsum Regem Aragoniæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. A. f. 88. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem. Collegimus nuper ex litteris regis, quas nobis dilecti filii Radulphus, dictus l'Alemaut, clericus, & Hanno de Jolees miles, tuæ magnitudinis nuncii, attulerunt, te, ut cætera in ipsis expressa litteris silentio relinquamus, treugas inter christo filium nostrum Philippum R. Franc' illustrem, & Alphonsum natum quondam olim Regis Aragon' tractavisse, per certi temporis spatium, in eisdem contentum litteris, valitaras.

Nos autem celsitudinî regis, super hiis, per eundem militem, retento clerico pro utilitate negotii, prout tibi per alias nostras litteras intimare curavimus, litteras missimus responsales, inter alia continentes quod circumspicias & solemnes personas, pacem & concordiam diligentes, ac super hujusmodi negotio plenius informatas, intendebamus quantoties ad te, juxta petitionem regiam, destinare.

Cum autem hujusmodi nostræ intentionis propositum volentes perducere ad effectum, venerabiles fratres nostros Bonifacium Ravennat' & Petrum

Montis Regalis archiepiscopos, latores presentium, viros utique pacis & concordie zelatores, ac nobis & fratribus nostris, suorum magnitudine meritorum, gratos quamplurimum & acceptos (de quorum fidei probata constantiâ & expertæ probitatis industriâ, fiduciam in Domino gerimus specialem) ad tuam presentiam destinemus; serenitatem regiam rogandam attentè duximus & hortandam, quatinus, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, prefatos archiepiscopos, personam nostram in ipsis considerans, benigè recipias, & honestè pertractes, ut devotionem regiam prout non inmeritò commendemus.

Tu ergo, fili carissime, illum habere studeas in negotio memorato processum, ut Regi Regum, per quem regnas & regeris, laus fecunda proveniat, honor ecclesiæ ac Regi Franciæ supradicto, tibi que retributionis celestis præmium, & dilectorum filiorum, virorum nobilium, Caroli primogenitè, claræ memoriæ, Regis Sicilia, ac liberorum quondam Fernandi nati, inclite memoriæ, A. Regis Castellæ, liberatio, & Franciæ Castellæque regnorum duratura tranquillitas, actore Domino, producantur.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, octavo id' Novembris, pontificatûs nostri anno secundo.

Bulla ejusdem Papæ, de intendendo Regi Angliæ, in tractatibus concordie reformandis.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus, B. Ravennat' & P. Montisregalis archiepiscopis, salutem & apostolicam benedictionem.

Licet vos ad presentiam carissimi in CHRISTO filii nostri E. Regis Angliæ illustris (commissâ vobis super certo negotio sollicitudine speciali) duxerimus destinandos;

Volimus tamen, & presentium vobis auctoritate committimus, & mandamus, quatinus in tractatu concordie, mundo utilis, &

specialiter quieto ejus statui opportuna, inter quosdam principes reformandæ, (quem idem Rex, sicut dicitur, proponit assumere, vel jam forsitan assumpsit) consilio & auxilio assistatis eidem, cum ad hoc vos duxerit requirendos.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, kal' Martii, pontificatûs nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Bulla ejusdem Papæ, super eodem negotio.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio nostro E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Licet venerabiles fratres nostros B. Ravennat' & P. Montisregalis archiepiscopos (commissâ eis super certo negotio sollicitudine speciali) ad tuam presentiam duxerimus destinandos;

Scire tamen regalem excellentiam volumus quod, ad petitionem nunciorum, quos nuper ad sedem apostolicam destinasti, dictis archiepiscopis

per alias, sub certâ formâ, litteras nostras committimus & mandamus, ut in tractatu concordie, mundo utilis, & specialiter quieto ejus statui opportuna, inter quosdam principes reformandæ (quem, sicut intelleximus, proponis assumere, vel jam forsitan assumpsisti) præfati archiepiscopi celsitudinî regis consilio & auxilio assistere studeant, cum eos ad hoc duxeris requirendos.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, kal' Martii, pontificatûs nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Bulla Honorii IV. Papæ, responsalis super petitionibus ex parte Regis, negotium Terræ Sanctæ tangentibus.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ab eo, qui omnem hominem, venientem in hunc mundum, illuminat, suæ claritatis lumen devota credulitas tuis sensibus supponit accensum;

Ut necessitates innumeræ Terræ Sanctæ, quasi ab omnibus derelictæ, oculo compassionis inspiciens, & miserabilem statum ejus clementer attendens, ad ipsius relevanda gravamina intenso ducaris affectu.

Ab ipso, qui piis hominum actiones aspirando prævenit, & adjuvando prosequitur, tibi devotè creditur inspiratum; quod ad subventionem illius ardentè afficeris, & subveniendi ei personaliter laudabile constansque propositum assumpsisti;

Sedi apostolicæ illud tempore, felicis recordationis, Martini Papæ, predecessoris nostri relevans, & nuper expressius, certiusque per litteras, & dilectos filios, nobilem virum Riccardum de Pufesei, & magistrum Johannem Gereberd, nuncios tuos exponens, quibusdam petitionibus, ad efficaciorum executionem ipsius propositi opportunis, per eosdem nobis nuncios presentatis.

A. D. 1287. An. 15 Edw. I.

In hiis, fili carissime, gaudemus nec immerito, & exultamus in Domino, tibi que specialiter congaudemus; manifestius advertentes ad ea regalem animum dirigi, tuaque concilia circa illa versari, quæ retributionis æternæ præmia perseverantibus repromittunt.

Illius itaque clementiam, qui hujusmodi creditur propositum inspirasse, humiliter exoramus, ut, semper te deducens in suorum semitam mandatorum, illud suæ virtutis adjutorio prosequatur.

Verum, licet in præmissis ad eam nostram cum tuis vota consentiant, quod, si daretur oportunitas, petitiones eadem ad exauditionis plenæ gratiam ex nostro desiderio introissent; quia tamen id, nec impacatus orbis status, nec alias facultas indulget, ea quæ de fratrum nostrorum consilio, & prout concedenda vidimus concedentes, petitiones ipsas, & responsiones ad eas, presentibus inseri fecimus; facti nichilominus veritatem, tum ipsarum serie, tum etiam dictorum nunciorum ministerio, exponendo, ut, ex ipsius consideratione, plenius in dictis responsionibus regali excellentiæ satisfiat.

Et quidem, præmissis quibusdam suasionibus, quæ dictas petitiones exaudiendas, si facultas adesset, satis probabiliter suggerebant;

Primæ petitio continebat, quod cruce signati omnes in ejusdem terræ subsidium transfretare cogantur:

Ad quod responsio; variæ circumstantiæ suggerunt, ut non absolute dicamus, quod omnes cruce signati sint indistincte compellendi, vel omnes indistincte compelli intendamus; sed, si Dominus dederit quod passagium procedat, intendimus ad omnes cruce signatos, ut transfretent, efficacibus persuasionibus uti; & eos compellere, quos qualitas temporis suaserit, & sedes ipsa viderit compellendos.

Secunda petitio, quod faciamus ubique prædicari crucem in terræ memoratæ succursum:

Responsio; quod, postquam tu crucem assumpseris, & per eandem sedem præfixus fuerit passagii terminus, intendimus crucem per omnes Christianitatis partes facere prædicari, prout viderimus expedire.

Tertia petitio, quod subveniatur dicto negotio in personâ tuâ, de totâ decimâ, & aliis subventionibus, pro negotio ipso collectis, in quibuscumque regnis seu terris, quorum Reges, sive principes, vel domini transfretare noluerint:

Responsio; varia & gravia impedimenta, quæ per memoratos nuncios tibi deliberavimus exprimenda, nostris & tuis votis obsistunt, ut ad hanc petitionem non possit ad præsens certius responderi, sicut excellentia regni, impedimentis sibi expositis, manifestè cognoscet; intendimus tamen impedimentis ipsis, Domino favente, sublati, tibi de ipsâ totali decimâ, cæterisque subventionibus supradictis, taliter subvenire, quod merito poteris & debebis esse contentus.

Quarta petitio, quod in Angliæ & Scotiæ regnis, Yberniâ & Guallia, tibi decima per septennium ultra tempus, qua per, felicis recordationis, Martinum Papam, prædecessorem nostrum, concessa extitit, concedatur;

Responsio; in prædictis regnis & terris, decimam tibi concedimus per sex annos (tempore computato per quod fuit à memorato prædecessore M. concessa) ita quod prædecessoris ejusdem concessio per hoc non immutetur, sed in suo robore maneat, & triennium adiciatur eidem: de prædictis autem intendimus, ut præmittitur, subvenire tibi, crucem, in concessio tibi ad hoc tempore, videlicet in festo Pentecostes, primo venturo, solempniter assumpti, & ex tunc deferenti publicè, negotiumque hujusmodi, ut expedit, prosequenti.

Post præmissas petitiones subicitur, pro parte tuâ, articulus infrascriptus; item, prædictis sibi concessis (prout negotii arduitas exigit, & prædicta sedes viderit faciendum) idem Rex offert se paratum, in festo Pentecostes, primo venturo, in terræ sæpefactæ subsidium, solempniter signum vivificæ crucis assumere, ac deinde publicè, deferre; ita quod infra triennium, ex tunc numerandum, non cogatur; sed, si velit, sibi liceat transfretare; post dictum verò triennium, ad transfretandum compelli etiam possit invitus:

Responsio; quod dicitur in præmissis articulo, de assumptione ac delatione crucis, & de libertate transfretandi infra triennium, & coactione, adhibendâ in hoc post triennium, acceptamus; ad id, quod in præmissis articulo continetur, scilicet, præmissis concessis, per responsiones, factas ad petitiones singulas est responsum.

Ultimò fuit, ex tuâ parte, petitum, quod decima collecta tibi statim, post assumptionem crucis, liberetur; cum, ad dispositionem & ordinationem tanti negotii, longè, ante passagii terminum, multa oporteat præparare, in quibus graves exiguntur expensæ; quo ad colligendam quoque petitum fuit, ut in liberando eam tibi, oportunitatem temporis attendamus, ita quod in necessariis negotiis possis in tempore utiliter & efficaciter uti eâ:

Responsio; postquam in dicto festo Pentecostes, ut præmittitur, signum vivificæ crucis assumpseris, illud exinde publicè delaturus; mandabimus tibi decimam, collectam in Angliæ ac Scotiæ regnis, & in Guallia & Yberniâ, subscripto modo, infra numerandum ex tunc triennium assignari; videlicet, ut quolibet anno ejusdem triennii, tibi tertia pars dictæ decimæ assignetur: sufficienti tamen cautione à te præstitâ, de restitutione receptorum, si te deficere in transfretando contigerit; simili modo, actore Domino, & de colligendâ tibi providebimus, prout negotii prosecutio exigit, & facti opportunitas ministrabit.

Ceterum scire volumus excellentiam regiam quod, si te in præmissis crucis assumptione, delatione, vel memorati negotii prosecutione, juxta dictæ sedis arbitrium, deficere fortè contigerit; volumus quod dispositio prædictorum omnium ad Romanam ecclesiam devolvatur, & libera perinde maneat apud ipsam, ac si factæ per nos responsiones hujusmodi non fuissent.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, id' Martii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Summonitio de intendendo Edmundo comiti Cornubiæ, cum equis & armis in partibus Walliæ.

4. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Rot. Wall.
15 Edw. I. m. 10 d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Roberto Pechæ, salutem. Quia injunximus dilecto consanguineo & fideli nostro Edmundo comiti Cornubiæ, locum nostrum in Angliâ, tenenti quædam ardua negotia, nos specialiter continuentia, vobis ex parte nostrâ plenius exponenda, & de vestro, ac quorundam aliorum fidelium nostrorum consilio, quibus super hoc scribimus, diligentius exequenda:

Vobis mandamus, in fide, quâ nobis tenemini, rogantes quatinus, omnibus aliis prætermisissis, equis & armis decenter præmuniti, sitis ad præfatum comitem apud Gloucestriam à die sancti Johannis Baptistæ in tres septimanas;

Cum dicto comite, super præmissis, locuturi, & ulterius facturi, quod ipse vobis injunget ex parte nostrâ.

Et hoc, sicut de vobis confidimus, nullo modo omittatis.

Teste præfato comite apud Westm' decimo quarto die Junii.

Eodem modo mandatum est omnibus suscriptis, videlicet,

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| Roberto de Stutevill. | Thoma de Moleton seniori. |
| Johanni de Balliolo. | Thoma de Moleton juniore. |
| Rogero de Moubray. | Philippo de Kyme. |
| Radulpho Pipard. | Rogero la Warre. |
| Willielmo de Say. | Regin' de Argenteyn. |
| Ranulpho de Nevill. | Ricardo de Harecurt. |
| Johanni de Sulge. | Willielmo de Ferrariis. |
| Ada de Bauent. | Simoni le Conestable. |
| Radulpho de Berners. | Roberto Luterel. |
| Johanni de Wyggeton. | Gerardo de Insula. |
| Herberto de Sancto Quintino. | Johanni de Tudeham. |
| Willielmo de Kerdeston. | Johanni de Engham. |
| Ricardo de Breuse. | Alex' de Balliolo de Chilham. |
| Willielmo de Ala ripa. | Willielmo de Gyney. |
| Rogero de Somery. | Rogero filio Osberti. |
| Waltero de Fauconberge. | Edmundo de Espigornel. |
| Johanni de Belta Aqua. | Johanni de Acton. |
| Warino de Insula. | Rogero de Lascel. |
| Nicholao de Menill. | Nicholao le Baron' Stafford. |
| Roberto filio Rogeri. | Andrae de Estleye. |
| Briano filio Alani. | Johanni le Breium de Essex. |
| Normanno de Arcy. | Willielmo Blouet. |